
PRINCIPAL ENCARGOS
COMPETÊNCIA VALOR
JANEIRO 1.624.275,65     227.397,32        227.397,32                    227.397,32             -                    10/02/2022 03/02/2022
FEVEREIRO 1.647.671,32     230.672,71        230.672,71                    230.672,71             -                    10/03/2022 07/03/2022; 08/03
MARÇO 1.912.316,33     267.723,77        267.723,77                    267.723,77             -                    10/04/2022 05/04/2022; 06/04
ABRIL 2.043.953,85     286.152,09        286.152,09                    286.152,09             -                    10/05/2022 04/05/2022; 05/05
MAIO 2.051.647,37     287.229,21        287.229,21                    287.229,21             -                    10/06/2022 01/06/2022
JUNHO 1.907.740,90     267.083,22        267.083,22                    267.083,22             -                    10/07/2022 06/07/2022; 11/07/2022
JULHO 2.041.303,27     285.781,04        285.781,04                    285.781,04             -                    10/08/2022 04/08/2022; 15/08
AGOSTO 2.072.233,89     290.111,32        290.111,32                    290.111,32             -                    10/09/2022 12/09/2022; 13/09
SETEMBRO 1.942.932,11     272.009,99        272.009,99                    272.009,99             -                    10/10/2022 10/10/2022
OUTUBRO 1.940.523,95     271.672,84        271.672,84                    271.672,84             -                    10/11/2022 07/10/2022
NOVEMBRO 1.940.523,95     271.672,84        271.672,84                    271.672,84             -                    10/12/2022 09/12/2022
DEZEMBRO 1.946.087,95     272.451,79        272.451,79                    272.451,79             -                    10/01/2023 10/01/2023
13º SALÁRIO 1.929.352,14     270.108,64        270.108,64                    270.108,64             -                    10/12/2022 09/12/2022
TOTAL 25.000.562,68   3.500.066,78     3.500.066,78                 3.500.066,78          -                    

RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022
MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - EXERCÍCIO DE 2022

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PESQUEIRA-PE

ANEXO XI-A
ANEXO XI-A - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
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COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 1.624.275,65     341.097,88        341.097,88                     395,29                    341.097,88        -                       10/02/2022 03/02/2022
FEVEREIRO 1.647.671,32     346.008,29        346.008,29                     338,82                    346.008,29        -                       10/03/2022 07/03/2022; 08/03
MARÇO 1.912.316,33     401.586,42        401.586,42                     338,82                    401.586,42        -                       10/04/2022 05/04/2022; 06/04
ABRIL 2.043.953,85     429.230,30        429.230,30                     338,82                    429.230,30        -                       10/05/2022 04/05/2022; 05/05
MAIO 2.051.647,37     430.845,94        430.845,94                     338,82                    430.845,94        10/06/2022 01/06/2022
JUNHO 1.907.740,90     400.625,58        400.625,58                     338,82                    400.625,58        -                       10/07/2022 06/07/2022; 11/07/2022
JULHO 2.041.303,27     428.673,68        428.673,68                     338,82                    428.673,68        -                       10/08/2022 04/08/2022; 15/08
AGOSTO 2.072.233,89     435.169,11        435.169,11                     338,82                    435.169,11        -                       10/09/2022 12/09/2022; 13/09
SETEMBRO 1.942.932,11     408.015,74        408.015,74                     338,82                    408.015,74        -                       10/10/2022 10/10/2022
OUTUBRO 1.940.523,95     407.510,02        407.510,02                     338,82                    407.510,02        -                       10/11/2022 07/10/2022
NOVEMBRO 1.940.523,95     407.510,02        407.510,02                     282,35                    408.292,72        -                       10/12/2022 09/12/2022
DEZEMBRO 1.946.087,95     407.662,61        407.662,61                     282,35                    407.662,61        -                       10/01/2023 10/01/2023
13º SALÁRIO 1.929.352,14     405.163,94        405.163,94                     -                          405.163,94        -                       10/12/2022 09/12/2022
TOTAL 25.000.562,68   5.249.099,53     5.249.099,53                  4.009,37                 5.249.882,23     -                       

ANEXO XI-B

BASE DE CALCULO CONTABILIZADA DATA DO VENCIMENTO

MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - EXERCÍCIO DE 2022

BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

RECOLHIDA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PESQUEIRA-PE

DATA DO REPASSE

RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022
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PRINCIPAL ENCARGOS
COMPETÊNCIA VALOR
JANEIRO 1.624.275,65     73.092,40          73.092,40                       73.092,40               -                     10/02/2022 03/02/2022
FEVEREIRO 1.647.671,32     74.142,20          74.142,20                       74.142,20               -                     10/03/2022 07/03/2022; 08/03
MARÇO 1.912.316,33     86.054,23          86.054,23                       86.054,23               -                     10/04/2022 05/04/2022; 06/04
ABRIL 2.043.953,85     91.977,92          91.977,92                       91.977,92               -                     10/05/2022 04/05/2022; 05/05
MAIO 2.051.647,37     92.314,63          92.314,63                       92.324,13               -                     10/06/2022 01/06/2022
JUNHO 1.907.740,90     85.780,29          85.780,29                       85.807,34               -                     10/07/2022 06/07/2022; 11/07/2022
JULHO 2.041.303,27     91.858,64          91.858,64                       91.858,64               -                     10/08/2022 04/08/2022; 15/08
AGOSTO 2.072.233,89     93.250,52          93.250,52                       93.250,52               -                     10/09/2022 12/09/2022; 13/09
SETEMBRO 1.942.932,11     87.431,94          87.431,94                       87.431,94               -                     10/10/2022 10/10/2022
OUTUBRO 1.940.523,95     87.323,57          87.323,57                       86.983,61               -                     10/11/2022 07/10/2022
NOVEMBRO 1.940.523,95     87.323,57          87.323,57                       86.880,83               -                     10/12/2022 09/12/2022
DEZEMBRO 1.946.087,95     87.573,95          87.573,95                       87.573,95               -                     10/01/2023 10/01/2023
13º SALÁRIO 1.929.352,14     86.820,84          86.820,84                       86.820,84               -                     10/12/2022 09/12/2022
TOTAL 25.000.562,68   1.124.944,70     1.124.944,70                  1.124.198,55          -                     

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 3.106/2015, de 19/01/2015Servidores Ativos: 11%Inativos e Pensionistas: 0%Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00%Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente.

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
ANEXO XIDEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - EXERCÍCIO DE 2022
RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022

BASE DE CÁLCULO RETIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO

DATA DO REPASSE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PESQUEIRA-PE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PESQUEIRA-PE

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS)
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COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 721.117,57         100.955,07         100.955,07             100.955,07             -                      10/02/2022 10/02/2022
FEVEREIRO 722.236,40         101.111,75         101.111,75             101.111,75             -                      10/03/2022 10/03/2022
MARÇO 719.890,87         100.783,38         100.783,38             100.783,38             -                      10/04/2022 08/04/2022
ABRIL 727.166,04         101.801,97         101.801,97             101.801,97             -                      10/05/2022 10/05/2022
MAIO 724.261,12         101.395,31         101.395,31             101.395,31             -                      10/06/2022 10/06/2022
JUNHO 721.273,59         100.977,04         100.977,04             100.977,04             -                      10/07/2022 08/07/2022
JULHO 1.121.994,46      157.077,14         157.077,14             157.077,08             -                      10/08/2022 10/08/2022
AGOSTO 892.389,49         124.932,43         124.932,43             124.932,43             -                      10/09/2022 09/09/2022
SETEMBRO 885.686,77         123.835,72         123.835,72             123.835,72             -                      10/10/2022 10/10/2022
OUTUBRO 880.088,91         123.210,40         123.210,40             123.210,40             -                      10/11/2022 10/11/2022
NOVEMBRO 866.967,81         121.373,79         121.373,79             121.373,79             -                      10/12/2022 09/12/2022
DEZEMBRO 857.252,73         120.013,73         120.013,73             120.013,73             -                      10/01/2023 10/01/2022
13º SALÁRIO 862.478,49         120.745,25         120.745,25             120.745,25             -                      10/12/2022 27/12/2022
TOTAL 10.702.804,25    1.498.212,98      1.498.212,98          1.498.212,92          -                      

DATA DO 

VENCIMENTO

RETIDA
RECOLHIDA

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS)

ANEXO XI-A - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
ANEXO XI-A

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PESQUEIRA

DATA DO 

REPASSE

BASE DE CÁLCULO
CONTABILIZADA

MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - EXERCÍCIO DE 2022
RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022
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COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 721.117,57          151.434,68          151.434,68             2.936,34                 151.434,68         -                     10/02/2022 10/02/2022
FEVEREIRO 722.236,40          151.669,64          151.669,64             2.823,50                 151.669,64         -                     10/03/2022 10/03/2022
MARÇO 719.890,87          151.177,08          151.177,08             2.767,03                 151.177,08         -                     10/04/2022 08/04/2022
ABRIL 727.166,04          152.704,86          152.704,86             1.694,10                 152.704,86         -                     10/05/2022 10/05/2022
MAIO 724.261,12          152.094,83          152.094,83             1.694,10                 152.094,83         10/06/2022 10/06/2022
JUNHO 721.273,59          151.467,45          151.467,45             1.524,69                 151.467,45         -                     10/07/2022 08/07/2022
JULHO 1.121.994,46       235.618,83          235.618,83             1.581,16                 235.618,83         -                     10/08/2022 10/08/2022
AGOSTO 892.389,49          187.401,79          187.401,79             1.411,75                 187.401,79         -                     10/09/2022 09/09/2022
SETEMBRO 885.686,77          185.994,21          185.994,21             1.581,16                 185.994,21         -                     10/10/2022 10/10/2022
OUTUBRO 880.088,91          184.818,67          184.818,67             1.807,04                 184.818,66         -                     10/11/2022 10/11/2022
NOVEMBRO 866.967,81          182.063,24          182.063,24             1.694,10                 182.063,24         -                     10/12/2022 09/12/2022
DEZEMBRO 857.252,73          180.023,07          180.023,07             1.807,04                 180.023,07         -                     10/01/2023 10/01/2022
13º SALÁRIO 862.478,49          181.120,48          181.120,48             -                          181.120,48         -                     10/12/2022 27/12/2022
TOTAL 10.702.804,25     2.247.588,83       2.247.588,83          23.322,01               2.247.588,82      -                     

RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022
MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - EXERCÍCIO DE 2022
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

ANEXO XI-B
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PESQUEIRA

RETIDA DATA DO REPASSECONTABILIZADA
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COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 721.117,57          32.450,29            32.450,29               32.450,29                -                      10/02/2022 10/02/2022
FEVEREIRO 722.236,40          32.500,63            32.500,63               32.500,63                -                      10/03/2022 10/03/2022
MARÇO 719.890,87          32.395,08            32.395,08               32.395,08                -                      10/04/2022 08/04/2022
ABRIL 727.166,04          32.722,47            32.722,47               32.722,47                -                      10/05/2022 10/05/2022
MAIO 724.261,12          32.591,75            32.591,75               32.591,75                -                      10/06/2022 10/06/2022
JUNHO 721.273,59          32.457,31            32.457,31               32.457,31                -                      10/07/2022 08/07/2022
JULHO 1.121.994,46       50.489,75            50.489,75               50.489,75                -                      10/08/2022 10/08/2022
AGOSTO 892.389,49          40.157,52            40.157,52               40.157,52                -                      10/09/2022 09/09/2022
SETEMBRO 885.686,77          39.855,90            39.855,90               39.855,90                -                      10/10/2022 10/10/2022
OUTUBRO 880.088,91          39.604,00            39.604,00               39.604,01                -                      10/11/2022 10/11/2022
NOVEMBRO 866.967,81          39.013,55            39.013,55               39.013,55                -                      10/12/2022 09/12/2022
DEZEMBRO 857.252,73          38.576,37            38.576,37               38.576,37                -                      10/01/2023 10/01/2022
13º SALÁRIO 862.478,49          38.811,53            38.811,53               38.811,53                -                      10/12/2022 27/12/2022
TOTAL 10.702.804,25     481.626,15          481.626,15             481.626,16              -                      

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 3.106/2015, de 19/01/2015Servidores Ativos: 11%Inativos e Pensionistas: 0%Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00%Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente.

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
ANEXO XIDEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA
DATA DO 

REPASSE

DATA DO 

VENCIMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PESQUEIRA

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
ANEXO XI-C

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PESQUEIRA

MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - EXERCÍCIO DE 2022
RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022
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COMPETÊNCIA VALOR
JANEIRO 18.202,32         2.548,29                   2.548,29                        2.548,29                      -                     10/02/2022 07/02/2022
FEVEREIRO 18.202,32         2.548,29                   2.548,29                        2.548,29                      -                     10/03/2022 08/03/2022
MARÇO 16.990,32         2.378,61                   2.378,61                        2.378,61                      -                     10/04/2022 11/04/2022
ABRIL 17.210,40         2.409,41                   2.409,41                        2.409,41                      -                     10/05/2022 03/05/2022
MAIO 17.210,40         2.409,41                   2.409,41                        2.409,41                      -                     10/06/2022 03/06/2022
JUNHO 17.210,40         2.409,41                   2.409,41                        2.409,41                      -                     10/07/2022 05/07/2022
JULHO 17.210,40         2.409,41                   2.409,41                        2.409,41                      -                     10/08/2022 03/08/2022
AGOSTO 20.027,35         2.803,78                   2.803,78                        2.803,78                      -                     10/09/2022 09/09/2022
SETEMBRO 20.027,35         2.803,78                   2.803,78                        2.803,78                      -                     10/10/2022 11/10/2022
OUTUBRO 20.027,35         2.803,78                   2.803,78                        2.803,78                      -                     10/11/2022 11/11/2022
NOVEMBRO 20.027,35         2.803,78                   2.803,78                        2.803,78                      -                     10/12/2022 07/12/2022
DEZEMBRO 20.027,35         2.803,78                   2.803,78                        2.803,78                      -                     10/01/2023 20/01/2022
13º SALÁRIO 16.027,20         2.609,02                   2.609,02                        2.609,02                      -                     10/12/2022 29/12/2022
TOTAL 238.400,51       33.740,75                 33.740,75                      33.740,75                    -                     

ENCARGOSPRINCIPAL

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO RETIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO

DATA DO REPASSE

RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022
MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - EXERCÍCIO DE 2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PESQUEIRA-PE

ANEXO XI-A
ANEXO XI-A - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
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COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS
JANEIRO 18.202,32        3.822,48                   3.822,48                        56,47                           3.822,48            -                   10/02/2022 07/02/2022
FEVEREIRO 18.202,32        3.822,48                   3.822,48                        56,47                           3.822,48            -                   10/03/2022 08/03/2022
MARÇO 16.990,32        3.567,96                   3.567,96                        56,47                           3.567,96            -                   10/04/2022 11/04/2022
ABRIL 17.210,40        3.614,18                   3.614,18                        56,47                           3.614,18            -                   10/05/2022 03/05/2022
MAIO 17.210,40        3.614,18                   3.614,18                        56,47                           3.614,18            10/06/2022 03/06/2022
JUNHO 17.210,40        3.614,18                   3.614,18                        56,47                           3.614,18            -                   10/07/2022 05/07/2022
JULHO 17.210,40        3.614,18                   3.614,18                        56,47                           3.614,18            -                   10/08/2022 03/08/2022
AGOSTO 20.027,35        4.205,74                   4.205,74                        56,47                           4.205,74            -                   10/09/2022 09/09/2022
SETEMBRO 20.027,35        4.205,74                   4.205,74                        56,47                           4.205,74            -                   10/10/2022 11/10/2022
OUTUBRO 20.027,35        4.205,74                   4.205,74                        56,47                           4.205,74            -                   10/11/2022 11/11/2022
NOVEMBRO 20.027,35        4.205,74                   4.205,74                        56,47                           4.205,74            -                   10/12/2022 07/12/2022
DEZEMBRO 20.027,35        4.205,74                   4.205,74                        56,47                           4.205,74            -                   10/01/2023 20/01/2022
13º SALÁRIO 16.027,20        3.365,71                   3.365,71                        -                               3.365,71            -                   10/12/2022 29/12/2022
TOTAL 238.400,51       50.064,05                 50.064,05                      677,64                         50.064,05          -                   
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ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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COMPETÊNCIA VALOR
JANEIRO 18.202,32         819,10                       819,10                            819,10                          -                     10/02/2022 07/02/2022
FEVEREIRO 18.202,32         819,10                       819,10                            819,10                          -                     10/03/2022 08/03/2022
MARÇO 16.990,32         764,56                       764,56                            764,56                          -                     10/04/2022 11/04/2022
ABRIL 17.210,40         774,46                       774,46                            774,46                          -                     10/05/2022 03/05/2022
MAIO 17.210,40         774,46                       774,46                            774,46                          -                     10/06/2022 03/06/2022
JUNHO 17.210,40         774,46                       774,46                            774,46                          -                     10/07/2022 05/07/2022
JULHO 17.210,40         774,46                       774,46                            774,46                          -                     10/08/2022 03/08/2022
AGOSTO 20.027,35         901,23                       901,23                            901,23                          -                     10/09/2022 09/09/2022
SETEMBRO 20.027,35         901,23                       901,23                            901,23                          -                     10/10/2022 11/10/2022
OUTUBRO 20.027,35         901,23                       901,23                            901,23                          -                     10/11/2022 11/11/2022
NOVEMBRO 20.027,35         901,23                       901,23                            901,23                          -                     10/12/2022 07/12/2022
DEZEMBRO 20.027,35         901,23                       901,23                            901,23                          -                     10/01/2023 20/01/2022
13º SALÁRIO 16.027,20         721,22                       721,22                            721,22                          -                     10/12/2022 29/12/2022
TOTAL 238.400,51       10.727,97                 10.727,97                       10.727,97                     -                     

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 3.106/2015, de 19/01/2015Servidores Ativos: 11%Inativos e Pensionistas: 0%Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00%Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PESQUEIRA-PE

BASE DE CÁLCULO RETIDA DATA DO REPASSE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PESQUEIRA-PE

ANEXO XIDEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

RESOLUÇÃO TC Nº 189/2022
MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - EXERCÍCIO DE 2022

ANEXO XI-C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

PRINCIPAL ENCARGOS

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
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